
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.   282  DEL     29/09/2017 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE  NUOVO  COLLEGAMENTO  STRADALE  FRA  VIA  POGGIO  BORGONI  E  VIA  EINAUDI A
MERCATALE V.P. - Determinazione a contrattare per affidamento del servizio attinente all'architettura e all'ingegneria per
la progettazione preliminare, definitiva e esecutiva dell'intervento.  Smart CIG ZE22021486

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017, con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;

 Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 81 del 15/12/2016 fu approvato il Piano triennale delle
opere pubbliche 2017/2019 e il Piano Annuale 2017. Fra le opere pubbliche inserite nel Piano Annuale 2017 risultano
anche i lavori di realizzazione del nuovo collegamento stradale fra via Poggio Borgoni e via Einaudi  a Mercatale V.P.;

  Rilevata la necessità di  affidare la progettazione dell'intervento in oggetto a soggetto di  cui  all'art.  46 del  D.Lgs.
50/2016;
 Dato  atto  che  il  corrispettivo  da  porre  a  base  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  attinente  all'architettura  e
all'ingegneria suddetto, ai sensi del Regolamento approvato con Decreto del Ministero della Giustizia n. 143 del 31.10.13,
così come modificato con Decreto del 17.06.16, calcolato su un importo stimato dei lavori di €. 90.000,00,  risulta pari a
netti €. 4.367,00, comprendenti il 10% di spese forfettarie; 

  Considerato che, a seguito di avviso pubblico, il Comune di San Casciano in Val di Pesa ha istituito un proprio Elenco di
operatori economici qualificati per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di importo inferiore a
100.000,00 euro, approvato e aggiornato rispettivamente con determinazioni LLPP n° 319 del 22.10.2015 e n° 130 del
07/04/2016;
 Ritenuto procedere all'affidamento del servizio suddetto mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno
cinque operatori economici individuati dal RUP tra i soggetti qualificati inseriti nell'Elenco di cui al punto precedente, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, utilizzando il Sistema Telematico di Acquisizione della Regione
Toscana, ai sensi della L.R. 38/2007;
 Ritenuto inoltre prevedere l'eventuale conferimento dell'incarico di Direzione Lavori allo stesso progettista, applicando lo
stesso ribasso d’asta offerto in sede di gara per il  servizio di progettazione alle corrispondenti tariffe di  cui al D.M.
17/06/2016;  

 Rilevato che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l'esistenza di  rischi  da interferenza nell'esecuzione
dell'appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto non è necessario  provvedere alla
redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

  Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, che:
 con l’esecuzione del  contratto  si  intende realizzare il  seguente fine:  dare esecuzione al  Piano delle  Opere

Pubbliche del Comune di San Casciano;
 il  contratto  ha ad  oggetto  il  servizio  attinente  all'architettura  e  all'ingegneria  di  progettazione  preliminare,

definitiva e esecutiva dell'intervento in oggetto;
 le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  bozza  di  “Disciplinare  d'incarico”  allegato,  che

contestualmente si approva;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b)

del  D.Lgs  50/2016,  attraverso  il  ricorso  al  sistema START  per  la  richiesta  delle  offerte,  con  il  criterio  di
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

 Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  51  del  D.Lgs  50/2016,  che la  mancata  suddivisione  in  lotti  del'appalto  è  dovuta  alla
necessaria unitarietà del servizio e al suo modesto importo;

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

  Visti gli articoli 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000;
  Visto l’art. 81 dello statuto;

  Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA
Per quanto in narrativa esposto:
 di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del

D. Lgs 50/2016, per l'affidamento del servizio attinente all'architettura e all'ingegneria di progettazione preliminare,
definitiva e esecutiva dei lavori di “Realizzazione del nuovo collegamento stradale fra via Poggio Borgoni e via Einaudi
a Mercatale V.P.”;

 di quantificare il valore dell'appalto a base d'asta in netti €. 4.367,00;
 di dare atto che la procedura di gara sarà effettuata tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana, e

che l’elenco degli operatori da invitare sarà predisposto dal RUP mediante selezione fra i soggetti inseriti nell'Elenco
degli operatori economici qualificati per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria di importo
inferiore a 100.000,00 euro, approvato e aggiornato rispettivamente con determinazioni LLPP n° 319 del 22.10.2015 e
n° 130 del 07/04/2016;

 di stabilire che le offerte presentate in gara saranno valutate con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95
comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

 di  individuare quali  clausole negoziali  essenziali  quelle riportate  nella  bozza di  disciplinare d'incarico,  allegata  al
presente provvedimento, che contestualmente si approva;

 di  prenotare  la  spesa  di  €.  5.540,85  (netti  €.  4.367,00  oltre  a  contributi  4% ed  IVA  22%)  a  valere  sul  cap.
22211, Conto P.F: U.2.02.01.09.012;

 di  precisare  che  il  presente  atto,  pur  contribuendo  alla  formazione  della  volontà  dell’Amministrazione,  non  ha
immediata rilevanza contabile, in quanto l’aggiudicazione del servizio verrà disposta con apposito provvedimento;

 di dare atto che al presente appalto è stato assegnato lo SMART CIG n°  ZE22021486 ;     
 di dare atto che l'esito dell'affidamento verrà reso noto tramite avviso di  post-informazione sul  sito istituzionale

dell'Ente; 
 di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Massimo Conti;
 di dare atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il Responsabile del Servizio LL.PP.;
 di  dare atto che il  presente provvedimento  può essere impugnato  dinanzi  al  T.A.R  entro  60 giorni,  con ricorso

giurisdizionale, oppure entro 120giorni, con ricorso straordinario avanti al Capo dello Stato; 
 di  dare atto che la  firma del  presente provvedimento  equivale  anche a  formale rilascio  di  parere favorevole  di

regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del
regolamento comunale sui controlli interni.     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
                                                                                                              ( Ing. Massimo Conti)

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni.

La spesa è finanziata con oneri concessori, con risorse accertate sul cap. 1051 A.D. 2017-24
lì,                                                                              

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO
     (Dott.ssa Barbara Bagni)

2



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

REALIZZAZIONE  NUOVO  COLLEGAMENTO  STRADALE  FRA  VIA  POGGIO  BORGONI  E  VIA  EINAUDI A

MERCATALE V.P. -  PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA E ESECUTIVA

DISCIPLINARE D'INCARICO – SMART CIG  n° ZE22021486

tra
il  Comune di San Casciano in Val di Pesa (P. IVA 00793290487) di seguito denominato anche AMMINISTRAZIONE o
COMMITTENTE, nella persona dell’Ing. Massimo Conti, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

e
_________________________ nato/a a ___________ (__) il _______ (C.F______________, P. IVA _______________),
residente  a  _____________  (__),  Via  _______________,  con  studio  professionale  a  _____________  (__),  Via
________________, iscritto con il numero _______ all’Ordine degli ________________della Provincia di __________ di
seguito indicato più brevemente INCARICATO, TECNICO INCARICATO o PROFESSIONISTA.

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1) Oggetto dell’incarico
Il Comune di San Casciano in Val di Pesa, con le modalità riportate nel presente disciplinare, affida all’incaricato, che
accetta  e  dichiara  sotto  la  propria  responsabilità  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  e
inconferibilità di cui al D.Lgs. 39/2013, il  servizio attinente all'architettura e all'ingegneria per le seguenti prestazioni
professionali relative all'opera pubblica “REALIZZAZIONE NUOVO COLLEGAMENTO STRADALE FRA VIA POGGIO
BORGONI E VIA EINAUDI A MERCATALE V.P.”:

A) PROGETTAZIONE PRELIMINARE, comprensiva del rilievo dello stato di fatto dell'area oggetto di intervento:
Il progetto preliminare dovrà essere conforme alle disposizioni contenute nell’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 e negli artt. 17 e
segg. del D.P.R. n. 207/10, o nei regolamenti o linee guida che dovessero essere approvati in attuazione del D.Lgs.
50/2016, in sostituzione del D.P.R. 207/2010.
Il progetto preliminare dovrà definire le caratteristiche qualitative e funzionali  dei lavori,  il  quadro delle esigenze da
soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP. Esso si dovrà comporre
degli elaborati grafici e amministrativi secondo i contenuti minimi indicati dal DPR 207/10, eventualmente integrati o
modificati secondo le indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento.

B) PROGETTAZIONE DEFINITIVA: 
Il progetto definitivo dovrà essere conforme alle disposizioni contenute nell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e negli artt. 24 e
segg. del D.P.R. n. 207/10, o nei regolamenti o linee guida che dovessero essere approvati in attuazione del D.Lgs.
50/2016, in sostituzione del D.P.R. 207/2010.
Tale  livello  progettuale  dovrà  individuare  compiutamente i  lavori  da  realizzare e  dovrà  contenere tutti  gli  elementi
necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni, anche relative a eventuali vincoli urbanistici.
Esso si  dovrà comporre degli  elaborati  grafici  e amministrativi  secondo i  contenuti  minimi  indicati  dal  DPR 207/10,
eventualmente integrati o modificati secondo le indicazioni del Responsabile Unico del Procedimento. 
Nel progetto dovranno essere recepite tutte le eventuali prescrizioni impartite dagli organi tecnici di controllo. Fino alla
definitiva  approvazione, e senza che ciò  dia diritto a speciali  e maggiori  compensi,  il  professionista sarà tenuto ad
introdurre nel progetto tutte le modifiche che a giudizio insindacabile del Committente siano ritenute necessarie per il
rispetto delle norme vigenti o per la migliore funzionalità delle opere.

C) PROGETTAZIONE ESECUTIVA COMPLETA DI PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO:
Il progetto esecutivo dovrà essere conforme alle disposizioni contenute nell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e negli artt. 33 e
segg. del D.P.R. n. 207/10, o nei regolamenti o linee guida che dovessero essere approvati in attuazione del D.Lgs.
50/2016, in sostituzione del D.P.R. 207/2010.
Esso dovrà determinare in ogni dettaglio i lavori da realizzare e il relativo costo previsto, dovendo essere sviluppato a un
livello  di  definizione tale da consentire che ogni elemento sia identificabile in forma, tipologia,  qualità,  dimensione,
prezzo; si dovrà inoltre comporre degli  elaborati grafici e amministrativi secondo i contenuti minimi indicati dal DPR
207/10,  eventualmente  integrati  o  modificati  secondo  le  indicazioni  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,
comprendenti in particolare anche:

 eventuali relazioni specialistiche necessarie per l'intervento;
 piano di sicurezza e coordinamento e quadro di incidenza della manodopera, completo del fascicolo dell'opera,

della stima dei costi della sicurezza.
------------------------------------------------------------------------------------------

In generale sarà ricompresa nell'incarico ogni documentazione prevista dalla normativa vigente, D.Lgs. 18.04.2016 n. 50
e relativi Decreti attuativi e Linee Guida ANAC e D.P.R. 05.11.2010 n. 207, necessaria per la successiva realizzazione delle
opere in argomento. Gli elaborati grafici dovranno essere redatti nel rispetto delle simbologie UNI e CEI.

3



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Art. 2) Direzione Lavori
L’Ente si riserva la facoltà di affidare direttamente all'aggiudicatario la direzione dei lavori in oggetto, applicando lo stesso
ribasso d’asta offerto in sede di gara alle corrispondenti tariffe di cui al D.M. 17/06/2016.

Art. 3) Consegna degli elaborati, anche su supporto informatico
L'incarico comprende la produzione, senza costi aggiuntivi per l’Amministrazione, di almeno n. 2 copie cartacee complete
del  progetto,  nonché  di  una  copia  su  supporto  informatico  (DVD o  CD-ROM)  composta  da tutti  i  file  di  progetto
presentati in tre formati diversi:
a) un formato editabile in versioni da concordare con la stazione appaltante (elaborati grafici in DWG o DXF e elaborati
alfanumerici in un formato compatibile con i pacchetti Open Office);
b) un formato PDF non modificabile;
c) un formato PDF completo di sottoscrizione digitale del progettista.

Art. 4) Verifica e Validazione del progetto
La documentazione progettuale sarà sottoposta a verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/16. Il progetto posto a base
di gara sarà inoltre sottoposto a validazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del medesimo art.
26 e dell'art. 55 del D.P.R. 207/10. Le verifiche potranno essere effettuate anche da organismi esterni di certificazione.
Qualora durante le verifiche si riscontrino contrasti rispetto alla normativa vigente, incongruenze di natura tecnica o
violazione  degli  indirizzi  progettuali,  sarà  stabilito  un  termine  massimo  per  ricondurre  gli  elaborati  progettuali  a
conformità. Tale termine sarà stabilito in proporzione all’entità della modifica ma non potrà mai superare ¼ del tempo
contrattuale previsto ai sensi dell’art. 8). Scaduto il termine assegnato sarà applicata la penale di cui all’art. 8) oltre alle
altre conseguenze previste dal presente disciplinare.
Le modifiche agli elaborati progettuali, che dovessero essere apportate in fase di progettazione in adempimento a quanto
sopra, saranno da considerarsi non onerose per l’Amministrazione.

Art. 5) Assistenza tecnica dell’Amministrazione
L’Amministrazione si impegna a fornire all’incaricato tutta la documentazione in proprio possesso utile all’espletamento
dell’incarico e a garantire i rapporti con i propri uffici e con gli altri interlocutori interessati alla progettazione. Qualora
l’Amministrazione  non  potesse  fornire  la  documentazione  necessaria  per  l’espletamento  dell’incarico,  le  ulteriori
prestazioni per la ricerca e l’ottenimento della documentazione necessaria saranno eseguite dall’incaricato senza ulteriori
oneri a carico dell’Amministrazione.

Art. 6) Adempimenti
L’incaricato dovrà adempiere al contratto secondo le modalità e procedure fissate dall’Amministrazione e in particolare
seguire,  prima della  consegna del  progetto  definitivo finale  e  prima dell’introduzione di  qualsiasi  modifica,  tutte  le
pratiche necessarie all’ottenimento dei pareri e/o delle autorizzazioni che si rendessero necessari per l’approvazione del
progetto e/o l’esecuzione dei lavori (es. parere  Commissione Paesaggistica Comunale, Soprintendenza ecc.). L’onere
economico è compreso nel compenso professionale.

Art. 7) Modifiche agli elaborati di progetto
Sarà compito dell’Incaricato, senza aver diritto a maggiori compensi, introdurre negli elaborati progettuali, anche se già
redatti  e  presentati,  tutte  le  modifiche  richieste  dalle  Autorità  preposte  alla  loro  approvazione  per  il  rilascio  delle
necessarie  autorizzazioni  e  tutte  le  modifiche  necessarie  per  il  rispetto  delle  norme  vigenti  al  momento  della
presentazione  dei  progetti,  nonché  tutte  le  modifiche  che venissero  richieste  dall'Amministrazione  Comunale  prima
dell'approvazione del progetto.
Qualora,  dopo  le  approvazioni  di  cui  al  precedente  comma,  venissero  richieste  dall’Amministrazione,  prima
dell’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’opera, modifiche di lieve entità che non alterino il progetto nella sostanza,
l’Incaricato è tenuto a redigere gli  elaborati  necessari  senza diritto  ad alcun compenso aggiuntivo e nei  tempi che
saranno concordati tra le parti.
Qualora, dopo le approvazioni di cui al  primo comma del presente articolo, venissero richieste dall’Amministrazione,
prima  dell’esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  dell’opera,  modifiche  che  comportino  cambiamenti  d’impostazione
progettuale, determinate da nuove e diverse esigenze, l’Incaricato è tenuto ad introdurle negli elaborati di progetto: per
tali modifiche dovranno essere concordate fra le parti le relative competenze da definirsi sulla base delle tariffe vigenti, al
netto del ribasso offerto dall’incaricato in sede di gara.

Art. 8) Termine di consegna e penale
Il progetto esecutivo dovrà essere consegnato all'Amministrazione Comunale entro 40 gg. naturali e consecutivi dalla
comunicazione dell'affidamento dell'incarico da parte della stazione appaltante. Previo accordo con il Responsabile del
Procedimento, l'incaricato avrà la facoltà di accorpare due livelli progettuali.

4



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Per ogni livello di progettazione, prima della consegna degli elaborati definitivi, è richiesto almeno un controllo/verifica
dei medesimi elaborati, da effettuarsi in contraddittorio con i funzionari tecnici dell’Amministrazione Comunale all'uopo
incaricati.
In caso di ritardo nella consegna del progetto imputabile al tecnico incaricato, sarà applicata una penale giornaliera pari
allo 0,5 per cento del compenso professionale, fino ad un massimo del 10% dell'importo offerto.
Il ritardo nella consegna del progetto di oltre trenta giorni rispetto ai termini suddetti, per fatto imputabile al tecnico
incaricato, verrà ritenuto grave inadempienza e potrà provocare la risoluzione del contratto come previsto all’art. 16) del
presente disciplinare, oltre alla richiesta di risarcimento dei danni eventualmente sofferti dall’Amministrazione Comunale.
Le penali non verranno applicate qualora sia dimostrato che il ritardo nella consegna del progetto non sia imputabile
all’Incaricato.

Art. 9) Proprietà del progetto
Il progetto resterà di proprietà piena ed assoluta dell’Amministrazione Comunale che a suo insindacabile giudizio potrà
darvi o meno esecuzione, fatti salvi i diritti dell’autore stabiliti dalle leggi vigenti.

Art. 10) Compenso professionale
Il compenso professionale è fissato in €. __________________, come da offerta presentata sul portale START allegata al
presente documento;
A detti compensi si dovrà aggiungere il Contributo Integrativo nella misura prevista dalla legge secondo l’Ordine e/o
Collegio professionale di appartenenza – oltre all’I.V.A. in vigore.
L’importo di cui sopra comprende le eventuali prestazioni accessorie e le spese accessorie ed è comprensivo di tutto
quanto spettante all’incaricato, il quale non potrà nulla altro pretendere né nel corso del rapporto, né a seguito della sua
estinzione, per nessuna ragione e causale estranea al rapporto d’opera professionale.

Art. 11) Variazione del compenso professionale
Ove  sopravvengano  cause  e  motivi  che  determinano  la  necessità  inderogabile  di  una  variazione  in  aumento  del
compenso professionale, il Professionista dovrà rappresentarli per iscritto all'Amministrazione, tempestivamente, affinché
venga modificato con ulteriore provvedimento il rapporto obbligatorio in corso. In caso di mancata richiesta di modifica il
professionista non potrà vantare diritti per eventuali prestazioni già rese con aumento della spesa massima convenuta.
Resta inteso che il  professionista potrà svolgere prestazioni  difformi o integrative rispetto a quanto originariamente
previsto, solo previa autorizzazione dell’Amministrazione.

Art. 12) Modalità di pagamento del compenso professionale
Il pagamento delle competenze di cui al precedente art. 9 avverrà a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo da
parte dell'Amministrazione Comunale, previa presentazione della polizza assicurativa di cui al successivo art. 14;
La fatturazione dovrà essere emessa con modalità elettronica, ai sensi della L. 244/2007.
Nella fattura elettronica dovranno essere indicati:
SMART CIG  ZE22021486 - Codice Ufficio IPA: 339J1S;
Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,
n. 136 e successive modifiche.

Art. 13) Oneri vari
Le  parti  dichiarano  che  il  presente  atto  assolve  l’imposta  sul  valore  aggiunto  e  pertanto  richiederanno  l’eventuale
registrazione a tassa fissa soltanto in caso d’uso.
Al momento della sottoscrizione del presente disciplinare dovrà essere dimostrata la regolarità contributiva del soggetto
affidatario attraverso apposita certificazione rilasciata dalla cassa cui la contribuzione è dovuta.

Art. 14) Coperture assicurative
L’incaricato per la progettazione esecutiva dovrà essere munito, a far data dall’approvazione del progetto esecutivo, di
una  polizza  di  responsabilità  civile  professionale  per  i  rischi  derivanti  dallo  svolgimento  delle  attività  di  propria
competenza per tutta la durata dei lavori e sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. La polizza
del  progettista  deve coprire,  oltre  alle  nuove  spese di  progettazione,  anche i  maggiori  costi  che  l’Amministrazione
dovesse sopportare per le varianti  di cui  all’art.  106 del  D.Lgs. 50/2016. La mancata presentazione della polizza di
garanzia da parte del progettista, esonera l’Amministrazione dal pagamento della parcella professionale.

Art. 15) Sospensione
L’Amministrazione aggiudicatrice  ha facoltà  di  sospendere in  qualsiasi  momento,  per  comprovati  motivi  di  interesse
generale, l’efficacia del contratto stipulato con l’aggiudicatario del servizio, dandone comunicazione scritta allo stesso,
salvo il pagamento di quanto maturato per legge.

Art. 16) Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa

5



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

L’Amministrazione, a proprio insindacabile giudizio, potrà avvalersi della facoltà di recedere dal contratto ai sensi del 1°
comma dell’art. 2237 del c.c., ed utilizzare, con le modalità ritenute più opportune, il lavoro effettivamente svolto fino al
momento del recesso. In tale ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto dalla legge per quanto svolto.
Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in danno del
contratto nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi:
1) ritardo nella consegna degli elaborati progettuali superiore a 20 giorni rispetto ai termini previsti al precedente art. 8.
2) accertate infrazioni da parte dell’incaricato.
In caso di risoluzione saranno poste a carico dell’incaricato le spese conseguenti al conferimento dell’incarico stesso ad
altro professionista. L’Amministrazione resterà libera da ogni impegno verso il  professionista senza che questi  possa
pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per gli onorari che per i rimborsi spese, sia per qualsiasi altro tipo di
prestazioni.

Art. 17) Controversie
Per qualsiasi controversia derivante o connessa al presente disciplinare, ove l’Amministrazione sia attore o convenuto, è
competente il Foro di Firenze.

Art. 18) Adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza.
L'incaricato deve applicare integralmente ai propri dipendenti tutte le norme contenute nel contratto nazionale di lavoro e
negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il settore di attività e per la località dove sono eseguite le prestazioni.
L'incaricato  deve  altresì  rispettare  tutte  le  norme  in  materia  retributiva,  contributiva,  previdenziale,  assistenziale,
assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla vigente normativa.

Art. 19) Oneri e obblighi a carico dell’affidatario
E’ a carico dell'affidatario ogni onere e spesa per garantire lo svolgimento delle prestazioni professionali di cui trattasi.
E’, in particolare, fatto obbligo ed onere a carico dell’Affidatario quanto segue:
 rapportarsi con altri eventuali professionisti incaricati dall’Amministrazione Comunale per studi settoriali;
 tenere gli  opportuni  contatti  con l’Amministrazione Comunale  per  esaminare  le  soluzioni  proposte  nelle  varie  fasi

dell’incarico  ed  i  relativi  elaborati,  nonché  essere  disponibile  negli  incontri  dell’Ente  con  Commissioni  o  soggetti
interessati al progetto;

 provvedere  alla  correzione,  integrazione  o  rifacimento  degli  elaborati  che,  ancorché  approvati,  risultino  errati,
inadeguati o incompleti;

 considerare  inclusi  nel  corrispettivo  anche  gli  oneri  non  specificatamente dettagliati,  ma comunque  necessari  per
l’esecuzione dell’incarico;

 impegnarsi a consegnare tutti i documenti progettuali e tecnici nei termini indicati nel presente Disciplinare;
 assumersi la responsabilità dei danni di qualsiasi natura che dovessero derivare a terzi a causa di errori commessi nella

esecuzione della prestazione.
Nell’esecuzione dell’incarico, l’affidatario è l’unico responsabile nei confronti dell’Amministrazione Comunale. Tuttavia per
l’assolvimento di specifiche attività prestazionali l’incaricato potrà avvalersi della collaborazione di consulenti, specialisti,
esperti  dei  quali  dovrà  comunicare  il  nominativo  all’Amministrazione  Comunale  e  per  essa  al  responsabile  del
procedimento. Tali collaborazioni non comportano alcun aggravio economico per l’Amministrazione, oltre al compenso
contrattualmente previsto.

   IL PROFESSIONISTA       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        LAVORI PUBBLICI
      ________________                                                              ______________________

Costituiscono parte integrante e sostanziale del disciplinare di incarico i seguenti allegati:
Allegato 1: offerta dell’incaricato 
Allegato 2: dichiarazioni

Il  sottoscritto  ____.  ___________  _________  nella  qualità  di  professionista  incaricato  dichiara  sotto  la  propria
responsabilità di aver preso visione e di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e condizioni previste dal presente
disciplinare e di accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, le clausole contenute
agli  articoli  7, 9, 11, 14, 15, 16 e 18 del presente contratto relativi a “Termine di consegna e penale”, “Compenso
Professionale”,  “Modalità  di  pagamento  del  compenso  professionale”,  “Sospensione“,  “Facoltà  di  revoca  e  clausola
risolutiva espressa”, “Controversie” e ”Oneri e obblighi a carico dell’affidatario”.

     IL PROFESSIONISTA
    _____. _________ ______

6


	COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
	Città Metropolitana di Firenze
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


